E pedes sermonis sui, ibi statim terra, operavidelicet carnis & corporum, non valentia sustinere Dei presentiam, commouentur: Cumque cõmota fuerint, virtus sermonis & presentia Dei respicit cunctas animarum gentes, quas cogitationes multiplices, & diuersas sententias possumus intelligere, quæ illico dissoluuntur ac tabescunt: Si quid etiam aduersum scientiam Dei se exaltauerat in terra, & sensum occupauerat audientis: hoc præcedente sermone, & aduentu Dei, confingitur atque conteritur. Montibus autem contractis, contritisque ad aspectum Dei, colles liquidò consumuntur, & rediguntur ad nihilum. Non sunt montes Dei, sed montes sæculi. Sæpiternum enim iter Dei respiciens ad quæ suus sermo præcedit, & ea in collihus sæculi, consumet & destruet eos. Possunt autem montes & dæmones intelligi, qui versantur in hæreticis, & eleuant se contra scientiam Dei: colles quoque alij dæmonum fortitudines, quæ faciunt homines, corporum pulchritudinem, dignitates, diuitias, nobilitatem generis, ceteraque mundi bona admirari. Licet videte post aduentum sermonis Dei, & Dei patris presentiam, quo modo humanæ animæ commoueantur, & omne quod terrenum est dissoluatur, & cogitationes pueritine redigantur ad nihilum. Tunc destruuntur dæmones, tunc sæculi altitudines ad nihilum deducuntur, & omnis hæreticorum scientia, quæ primum tumebar, ad Dei sermonis aduentum humiliatur, & conteritur atque consumitur. Et quod prius pulchrum & maximum videbatur, quasi despectum abiicitur & paruum. Et hoc fit propter aduentum Dei, & habitationem Christi: iuxta quod alibi scriptum est: *Leuit. 26. b Inhab tabo in eis, & ambulabo, & ero Deus eorum, & ipsi erunt mihi populus.*

F *a Pro iniquitate vidi tentoria Æthiopiæ: turbabuntur pelles terræ Madian. Æthiopes tetti & amantes tenebras, & ab omni luce alieni, qui draconis carne vescuntur (de quo scriptum est: Dediti eum est am populo Æthiopiis) dæmones intelliguntur: quorum sit tabernaculum quicunq; in hoc sæculo propter honores & diuitias laborant: quod significanter post vno verbo iniquitatis ostenditur: omnis enim diues, aut iniquus, aut hæres iniqui est. Vide homines maria transire, ante potentum excubare fores, pati omnia quæ serhorum conditio vix patitur: vt diuitias congregent, vt aliquam accipiant dignitatem: Et postquam hoc fuerint consecuti, tradere se luxuriæ & voluptatibus, & omni iniquitati: vt quod auaricia congregauit, luxuria consumat. Isti ergo pro laboribus suis efficiuntur hospitium dæmonum, & qui tepulum Dei esse debebant, fiunt tabernacula Æthiopum. Sed & hoc quod sequitur: *Turbabuntur pelles terræ Madian: siue patiebuntur tabernacula terræ Madian: eisdem intellige tabernacula Æthiopum, & tabernacula terræ Madian.* Postquam enim ditati fuerint, & per fas ac nefas ad altissimum gradum confecerint, tunc conscientia peccatorum suorum, semper mortem, semper iudicium formidabunt & ad leuem feticulam, quasi latrones in carcere, ita de æternis suppliciis suspirabunt. Madian autem in lingua nostra sonat, ex iudicio, id est, in condemnationem, & ostenditur quod metu iudicii æternarumque penarum semper in formidine sint, & cruciatu, quos sentiunt se mereri, pauore quotidiano sustineant.*

b Numquid in fluminibus iratus es domine? aut in fluminibus furor tuus, vel in mari indignatio tua? Qui ascendes super equos tuos, & puto non esse alios nisi factorum animas: super quas ascendit sermo diuinus, vt & ipsas saluet, & alios per eas. Ponamus equorum exempla: Sponus loquitur in Cantico canticatorum: *Equitatus meo in curribus Pharaonis assimilauit te proxima mea.* Non quod Christus ecclesiam, vel sermo Dei animam, quam sponam suam vocat, quadrigis cõparet Pharaonis: sed quod omnis anima quamuis sancta sit atque perfecta, ad Deum comparata, quasi currus Pharaonis sit, & iumentum.

nunc quadrigas conscendens tuas, arcumque corripens, salutem dabis populo tuo, & iuramenta, quæ iurastis patribus nostris, & tribubus explebis in sempiternum: Quod autem dicit: *Numquid in fluminibus iratus es domine, aut in fluminibus furor tuus, vel in mari imperus tuus? dicit ambiguit, & interrogatis magis eloquio quam probantis.* Sunt enim & bona flumina, sunt & mala. Est mare pæsumum, & est mare optimum. Bonorum fluminum illud exemplum est: *Fluminis impetus letificans ciuitatem Dei.* Et quod qui de aqua domini biberit, fluent de ventre eius flumina aquæ salietis in vitam æternam: Malorum illud quod Phara loquitur in Ezechiele: *Mea sunt flumina, & ego feci illa: in quibus draco habitat, & multa his familia.* Quod autem mare in bonam partem accipiat: psalmus vicesimus tertius testimonio est, in quo tropologicè de ecclesia dicitur: *Domini est terra & plenitudo eius, orbis terrarum, & omnes qui habitant in eo: ipse super mare fundauit eum, & super flumina præparauit illum, id est, orbem.* Quod autem à domino fundatur super flumina, & præparatur super mare, vtique in bonam partem accipitur. Nec non & illud quod de vinea dicitur, quæ translata est de Ægypto: *Extendisti præpagines eius usque ad mare, & usque ad flumina flagella eius: usque ad mare, puto quod in bonam partem possit accipi. Et dicimus verba diuina, quæ manifestiora sunt, & quasi potum sitientibus præbent, hæc dici flumina. Ea autem quæ plena sunt sacramentis, & in profunda posita (de quibus dicit Apostolus: *o profundum sapientia & scientia Dei.* Et propheta consonat: *De profundis clamauit ad te Domine*) mare in scripturis appellari. Hoc de eo quod possit & mare in meliori parte sentiri. Quod autem accipiat & in contrarium, multa testimonia sunt, de quibus illud in psalmis est: *Hoc mare magnum & spatiosum, ibi nauis pertransibunt: animalia parua cum magnis: Draco iste quem formasti ad illudendum ei.* Et in euangelio, quando Saluator increpauit ventos & mare, & dixit ei: *Tace & obmutescere.* Quod enim increpantur malum est, iuxta illud Zacharia: increpet dominus in te diabole. Et ad Timotheum: *Argue, consolare, & increpa.* Propheta itaque sciuitante: *Numquid in fluminibus iratus es domine, aut in fluminibus furor tuus, vel in mari impetus tuus? nos dicamus, si Ægypti flumina sunt, & mare rubrum atque sanguineum: irascitur dominus, & percutit ea, & toto impetu fertur in gurgites, eleuantes se contra scientiam Dei. Vnde mare vidit & fugit, presentiam Dei ferre non sustinens: Et Iordanis reuersus est reuersum, cedens gloriæ populi transeuntis, qui & ab Elia scinditur, & ab Heliceo. Vt autem manifestius loquar, hæreticorum eloquentiam, quæ contra veritatem & ecclesiam fluit, intellige flumina, quibus irascitur dominus. Animas uero eorum, qui circumferuntur omni vento doctriæ, & semper maliticia fluctuant, & falsis gurgitibus obruantur, animaduerte mare, super quod impetus domini fit: vt sentiat eius aduentum, & sciat quibus terminis & obice concludatur, & audiat: *In te conterentur fluctus tui.* Quod si bona sunt flumina, & bonum mare: lauatur in illis Iesus, & ecclesiam suam super huiusmodi mare collocat. Post hæc sequitur: *Qui ascendes super equos tuos, & equitatio tua salua. Quæro equos nisi factorum animas: super quas ascendit sermo diuinus, vt & ipsas saluet, & alios per eas. Ponamus equorum exempla: Sponus loquitur in Cantico canticatorum: *Equitatus meo in curribus Pharaonis assimilauit te proxima mea.* Non quod Christus ecclesiam, vel sermo Dei animam, quam sponam suam vocat, quadrigis cõparet Pharaonis: sed quod omnis anima quamuis sancta sit atque perfecta, ad Deum comparata, quasi currus Pharaonis sit, & iumentum.***

Exod. 4. e
Psal. 72
Exod. 15. a
4 Reg. 6. e
Psal. 79. a
1 Reg. 7. b
Zach. 1. b
Sec. 7. o
Apoal. 6. a
Psal. 75. b
Ibidem 32. d
Gen. 5. c
Eior. 18. a
Matt. 4. b
Ecl. 1. a
Psal. 4. 1
Dan. 2. g.
Psal. 67. c
Ecl. 28. e
Sec. 7. o
Genf. 16. c

Vnde & Moyses loquitur ad dominum: *Ego autem sum* &c. id est, irrationalis. Et David: *Et iumentum factus sum apud te*. Non quod absolute in iumentum sit, sed quod apud Deum iumentum sit. His equis illi contrarij sunt quos habet Pharaon, & de quibus dicitur: *Equum & ascensorem proiecit in mare*: huiuscemodi equitatio non salus est, sed perditio. Quæramus & alios equos, quibus ascendit dominus: In quarto regnorum libro legimus surrexisse mane ministrum Helisei, & egressum vidisse exercitum ambietem civitatis muros & equos & currus. Et postquam ad preces prophete aperti sunt oculi eius: *Aspexit, inquit, & ecce mos plenus equis, & quadrage ignes in circuitu Helisei*. Diligenter attendite quot equi videatur & currus, & tamen in tantis millibus equorum, & currum nullus ascensor horum equorum ille erat auriga & ille rector, de quo psalmista canit: *Qui sedes super cherubim, ostendere*. Talibus equis, talisq; curru & Elias raptus ad cælum est. Si quis autem de Zacharia vult discere, qui sint equi rufi, & qui nigri, & qui varij, & qui albi egredientes de myrthetis, & de montibus in profundo positus, siue, ut in Lxx. scriptum est, creis in ipso propheta, si dominus vitæ spatium dederit, conabimur explanare. Vidit & Ioannes equos candidos, & sessorum eorum, de quibus corpora in gloria resurgentium puto esse equos candidos: sessorum autem sanctorum animas. Si quis vero peccator est & mei similis, sedebit in equo nigro, & dicitur de eo: *Dormitauerunt omnes qui ascenderunt equos*. De talibus equis scriptum est: *Fallax equus ad salutem: Caro enim concupiscit adversus spiritum, & sapientia eius inimica est Deo*. Hoc dictum sit de his qui corpora diligunt, & in nigris sedent equis. Nos autem animas nostras in equos, & in currus domini præparemus: qui ascendit in Paulo, ascendit in Petro, & in huiuscemodi curribus equitans, totum lustravit orbem. Intendens quoque arcum siue sagittas suas, scilicet, id est, regna adversum quæ Hieremias missus est, eradicavit, destruxit & perdidit: fecitque, ut non regnaret peccatum in mortali nostro corpore. Sceptra autem, id est, regna diaboli, quæ ostendit & domino, intellige diuersa peccata, auaritiam, luxuriam, iracundiam, detractionem, furta, periuriam: aduersum quæ sermo Dei sedens in equis, & in curribus suis intendit fulguris sui contorta spicula, & interim non emittit, ut qui ad extentum arcum territus fuerit, emissionem non sentiat sagittarum. Et hoc facit semper: quod Aquila interpretatus est, pro diapalmate. Semper enim sedet in sanctis suis, semper armatus est. Et acutas sagittas in linguis eorum præparans equitat, & huc illucque discurrit in orbis salutem.

a ¶ *Fluuius scindes terræ.* Quia suscitauit dominus arcum suum, ut tribus iuramenta redderet, quæ locutus est: consequenter dicitur: *Fluuius scindes terræ*, id est, reges terræ aduersum tuum populum dimicantes, diuides atque disperges. Iuxta Lxx. autem qui dixerunt: *Fluuius scindetur terræ*: primum ponamus exemplum, ut hoc quasi gradu ad altiora veniamus. Legimus in his qui de mirabilibus confecerunt volumina, & qui olympiadas Græciæ ad nostram usque memoriam perduxerunt, exponentes quid in singulis annis noui acciderit in mundo, quod inter cætera terræ motu eruperint flumina, quæ ante non fuerant, & rursus alia absorpta sunt & pessumierint, quod scilicet omnes terrarum venæ, quasi in humano corpore sanguinæ, ita in se habeant latentes aquas, quæ terræ concussione rumpantur, & manent in flumina. Hoc si intelleximus, videmus animam humanam habere in se naturaliter aquas & fluuios, & per socordiam nostram eos esse absconditos, & non fluere. Cum autem ad prædicationem sermonis Dei concussa fuerint, & de priorum statu mota, tunc erumpere & latebat, & in refectione potentius fluere. Hoc ipsum reor & illud significare in Genesi quod dicitur putei à seruis Isaac, quod ab Abraham factos, Philistin terra obruerant. Quæ diu viuunt Abraham, putei illius

non clauduntur: illo autem mortuo, & puteis obturatis, si serui fodiant, contradicunt Philistin, & iurgium est. Si vero ipse veniat Isaac, & fodiat puteum, & inueniat aquam, Philistin non valent contradicere. Vide Petrum & Paulum, & de puteis Christi fluuiis; non ambiges. Certe omnes Apostolos, & iam non quatuor flumina, sed duodecim fluuios intelliges exire de paradiso scripturarum. Isti fluuii antequam terra commoueretur, latebant: & cum essent in terræ venis, sitientibus pocula non præbebant. Postquam vero ad aduentum Christi, orbis, & omnis terra concussa est, & subito proruperunt, & tunc completum est: *Posuit flumina in desertum, & exitus aquarum in frum: terram fructiferam in saluginem, & a malitia habitantium in ea. Posuit desertum in paludes aquarum, & terram sine aqua in fontes aquarum, & habitare fecit ibi esurientes, & construerunt civitates ad habitandum*. Postquam enim dominus venit in mundum, & completum est illud quod dixit euangelio: *In iudicium ego in mundum istum veni, ut qui non videbant, viderent; & qui videbant, cæcifierent*: Tunc terra Israel, de qua fluuii ante manabant, & irrigabit vniuersum Iudææ populum, aruit, & fontes illius obturati sunt. Vniuersus autem orbis, qui erat desertus & sterilis, & aquas prædicationis Dominicæ non habebat, versus est in paludes aquarum, & quot doctores emisit, tot habuit & fontes. Nec sufficit eis, fontibus videlicet atque fluminibus irrigare orbis populos: sed in vnaquaque prouincia, eos qui esuriebant & patiebantur famem sermonis Dei, in vnum populum congregantes extruxerunt ecclesiam: quæ dicitur ciuitas ad inhabitandum, & quam latificat impetus fluminis.

b ¶ *Viderunt te & doluerunt montes: gurges aquarum, &c.* Solam nostram editionem posuimus, ut iuxta eam, id est, iuxta Hebraicum textentes consequentiam loci, postea Lxx. cõmaticè per capitula differamus. Viderunt te Deus, & doluerunt montes: excelsa scilicet regna, & sublimes huius seculi potestates: & quadrage quatuor in Zacharia, quæ egrediuntur de montibus aëreis, hæc te viderunt & intremuerunt. *Et gurges aquarum transiit*: hoc est, omnis corum impetus, & persecutio qua vexabant populum tuum, postquam te viderunt, transiit. Tunc abyssus, hoc est, inferi laudauerunt te, tunc etiam superi, id est, angeli in plausum suis manibus concreparunt: ut victorem veluti gestu quodam & tripudio eleuatorum manuum demonstrarent. Sol tuus & luna, & omnis splendor, quo prius illuxeras populo tuo, & malorum postea pondere, vniuersa fuerant tenebrarum horrore cooperta, receperunt lumen suum, & pristinum habere fulgorem. Sagittæ tuæ & fulgurans hasta tua, id est, plagæ tuæ, & eruditio tua, lumen tuo populo præbuerunt. Denique in luce sagittarum tuarum, & in splendor hastæ tuæ, quæ eos ad hoc corripuit ut emendaret, ambulauit populus tuus in fremitu tuo. Quando ergo populi tui vindicabis iniuriã, terrena regna calcabis, & omnes gentes admirari facies: quia egressus es in salutem populi tui, & venisti ad eos cum Christo tuo: licet in Hebraico scriptum sit: *Egressus es in salutem populi tui cum Iesu Christo tuo*: o vbi enim Saluator interpretatur. Veniente autem Iesu Christo filio tuo, percussisti Antichristum de domo impij, hoc est in hoc sæculo, quod in maligno positum est: siue ipsum diabolum percussisti, qui impietatis caput est, & denudasti fundamentum eius vsque ad collum, id est, absconditã eius aperta fecisti, non ad breue tempus, sed in perpetuum: hoc enim significat p nro, id est, semper.

c ¶ *Et doluerunt siue parturient.* Quippe utrumque significat. Consequenter rupta terra & fluuiis manantibus, populi qui de fluminibus Dei biberant, videbunt Deum atque parturient: Ex hoc enim ipso quod vident Deum, statim Dei verbo concipiunt & dicunt: *A timore tuo domine in vtero suscepimus, & parturimus, & peperimus spiritum salutis tuæ, quem fecimus super terram: Beati, inquit, mundo corde*

C
Psal. 106. b
Matt. 11. b
Psal. 45. a
Zach. 6. a
o ielagh.
Ecl. 26. a
Sec. 7. o

E
Math. 5. a
Ecl. 1. a
Sec. 7. o
Psal. 35. b
Ibid. 42. b
Psal. 76. d
Luc. 8. e
Gen. 1. a
Ibid. 7. b
Ecl. 1. a
Psal. 4. 1
Dan. 2. g.
Psal. 67. c
Ecl. 28. e
Sec. 7. o

quoniam ipsi Deum viderunt. Isti itaque populi loti à fluminibus non iam viderunt, sed visuri sunt Deum, & cum viderint, concipiant, ut possint fructus parere doctrinarum, Sed quia dicuntur populi, & populorum non est videre faciem Dei, licet in futurum extendatur oratio, videbunt & pariet: tamen iuxta tropologiam magis Hebraicum sequendum est, vbi dicitur: *Viderunt te, & pepererunt montes: motum enim est videre Deum, & parere filios, quos de Dei concepere sermone.*

d ¶ *Disperges aquas itineris, &c.* Diuersæ aquæ sunt: talis semper iternæ, alia breues de semper iternis aquis, & quæ fluunt de fontibus Israel, dicta est: *Fluminibus scidetur terra*. De subditis, & ad tempus currentibus: *Omnes torrentes vadunt in mare*. Tali enim aquarum finis perditio est. De ergo omnes aquas, quæ a peruersis dogmatibus conculeatæ sunt, disperget, cum dissipauerit consilia principum, & sapientiã mundi huius. Si quando videris ad breue aliquam hæresim floruisse, & postea Dei gratia dissipatam, dicitur esse completum: disperges aquas itineris: Potest autem hoc quod dicitur, irineris subaudiri diabolici, ut sit sensus: *Aquas diabolus conculeauit, & quæ multis in se præbuerunt iter, id est, multis patuerunt erroribus: diuider dominus atque disperget*. Vnde & ceteri interpretet furorem volentes hæreticum describere, transfulerunt: Illisio vel imperus aquarum transiet. Ferunt enim prono eloquentiã cursu & præcipites, ut quemcumque obuium & leuem inuenierint, secum trahant.

b ¶ *Dedit abyssus, &c.* Abyssus sæpe in bonam partem, sæpe in malam, interdum indifferenter accipitur. In bonam partem: *iudicia tua abyssus multa*. Et *abyssus abyssum inuocat*, & reliqua. In malam: *Viderunt te aquæ Deus*, & reliqua. Sed & demones deprecantur ne mittantur in abyssos, & in Genesi, Abyssus super quam tenebræ erant, nescio an in bonam partem possit accipi. Indifferenter autem ibi ponitur: rupti sunt fontes abyssi & cataractæ cæli apertæ sunt: Et illud in centesimo quadragesimo octauo psalmo: *Dracones & omnes abyssi, ignis & grandis & spiritus procellarum*: nisi forte ex eo quod inter dracones, & ignem & grandinem ponitur, in malam partem trahendum sit quod nescio vtrum possit dicere, qui cæ viderit cum ceteris in laudẽ domini concrepare. Si igitur in bonam partem acceperimus abyssum, dicamus: disperfis aquis itineris pessimis, viderunt te sapientes tui, & altitudinem scientiæ, quam habebant, ex tuo aspectu mutuantes (quia viderunt te & parturierunt montes) quidquid de te prius opinari sũt, in vocis suæ laudibus protulerunt. Et pulchre opinationem pharise, altitudinẽ vocat, iuxta Iesum filium Sirach, qui ait: *Abyssum & sapientiã quis inuestigabit*: Vnde & de mote modico, id est, assumptione humani corporis, quæ daniel lapidem abscessum de monte sumens manibus, id est, sine opere nuptialiu vocat: *Christus abyssus*, inuocat patrem alteram abyssum in voce cataractarum suarum, ut det euangelizantium verbum virtute multa: Vel certe abyssus nouum testamentum, in testimonium motis modici, à quo vulneratus est princeps Tyri, inuocat abyssum veteris testamẽti, ut per cataractas Christi, id est apostolos firmior fiat prædicatio. Si quis autem voluerit hoc quod dicitur: *Dedit abyssus vocem suam*, altitudinẽ phantasiæ suæ, in malam partem accipere: illo vteretur argumento, quod post dispersas aquas itineris (quæ utique in malã partem acceptæ sunt) & hoc recte in contrario sentiantur. Simulque cerne quod non dixerit altitudinem suã, sed altitudinẽ phantasiæ suæ, id est vmbra, & imaginis. Videtur, n. habere altitudinem & scientiã scripturarum, sed omnis corum altitudinẽ veritati comparata, phantasia est, & frustra extollit vocẽ, quia aquæ itineris iã dispersæ sunt. Quæramus in scripturis, sicubi phantasia in bonã partem inuenire possumus, & cum raro vel nunquam fuerit inueta, firmius abyssum, & phantasia eius in malã partem interpretabimur.

c ¶ *Eleuatus est sol, &c.* Si simplicem interpretationem sequimur, ex præsentibus verbis profectus solis demonstratur & luna, quod iuxta Esaiam, in futuro sæculo septuplum sol luceat, & luna solis fulgeat claritate: Quia enim creatura liberabitur à seruitute corruptionis in libertatẽ gloriæ filiorum Dei, quæ nunc vanitati subiecta est propter eum qui subiecit eam in spem libertatis. Cui in consumatione mundi omnis creatura fuerit liberata, liberabitur & sol & luna, & in suo stabit ordine. Quod si voluerimus, solẽ iustitiæ Christum accipere, in cuius penis sanitas est, & lunã, quæ huius solis splendore illuminatur, ecclesiã: nõ difficile est dicere, quod lux vera, & lux hominum, & splendor gloriæ Dei, & splendor lucis æternæ ac illuminet, quæ nunc in isto sæculo iuxta præserta atque pressuras crescat atque decrescat. Cui autem sol fuerit eleuatus, & iuxta Apostolum, exaltauerit cum Deus, & donauerit ei nomen super omne nomen: tunc etiam ecclesia quæ in præsentis sæculo tenere suum ordinem nõ potest, ad ordinem debitum reuertetur, & nequamquam mutabitur, sed fixo stabit gradu, & audiet cum Moyse: *tu autem hic stas mecum*.

d ¶ *In luce iacula, &c.* Iacula Dei, id est, sagittæ euntes atque pergentes, non ad hoc mittuntur ut interirant, sed ut illuminent. Ad harum sagittarum iaculorũ quæ distinctiõnem Christus electum iaculum dicitur, per Esaiã vociferans: *Posuit me ut iaculum electum, & in pharetra sua abscondit me, & dixit mihi: Magnam est tibi hoc, vocari te seruum meum*. Hæc sagittæ plures habet sagittas, quas mittat in vniuersum orbem. Vnde & sponsa electo iaculo vulnerata dicit: *Vulnerata charitate ego*: iuxta quod & nos possumus dicere: vulneratus castitate ego, vulneratus sapientiã ego. Quo sapientiã iaculo vulnerata & regina Austru nõ erat in se, & obstupescita plus inuenerat in verbo Salomonis quam ei fama narrauerat. Hæ igitur sagittæ, quæ mittuntur in lucẽ, pergunt etiã splendore coruscationis armorũ eius, id est Dei. Quicunque .n. armatus fuerit, ut stet contra versutias diaboli, & accinctus armatura Apostoli, veniet ad illum iaculo lucis, ut ad ipsum possit dici: *Posuisti lucẽ mundi*. Si quis autem peccator est, & ingemiscit quod habitat in tabernaculis Cedar: imittuntur ei sagittæ potentis acutæ cum carbonibus de solariis: ut primum compungatur sermonibus Dei & dicat: *Verus sum sum in miseria, cum infigitur mihi spina*. Et postquam compunctus fuerit, tunc ei desolatorius per seraphim, id est, ardentẽ sermonem Dei, carbo mittatur, qui nõ solum labia, quæ Esaias tantũ habebat immunda, sed omnes partes membrorum eius excoquat, & ad solitudinem peccatorum reducat.

e ¶ *In comminatione, &c.* Potest hoc in comminatione mundi accipi, quando frequentibus bellis interfecta multitudo rari homines reperientur, & hi qui noluerunt esse de populo Dei, sed gætes & ethnici permanerint, furorẽ dñi deducantur ad tartarum. Sed melius est, ut immunitã comminatione terram, interpretemur opera terrena, & eos qui constituti in ecclesia peccatores nõ expectant ut furorẽ dñi corripiantur, sed audientes in scripturis, quæ supplicia impediunt peccatoribus, agunt pœnitentiã, & paulatim immittunt terram suã, ad cælumque proficiunt. Si quis nostrum comminationem dñi reformidat, huic terra immittitur: qui autẽ pfeuerat in gætiũ numero, & nõ vult esse de his quorũ terra decrescit, nec de populo Dei, de quo dicitur: *Videbunt te & parturiet populi*: iste cum gætibz detrahetur in penã.

f ¶ *Egressus es, &c.* Primum videamus quot sint genera Christorum, & postea tractabimus, quo modo egressus dñs in salutẽ Christorum suorum. Christi in veteri testamento dicebantur & patriarchæ: de quibus scriptum est in psalmis: *Corripuit reges pro eis: nolite tangere Christos meos, & in prophetis meis nolite malignari*. Et in primo Paralipomeno libro, omnes qui de Aegypto egressi sũt, Christi vocatur. Christum, quoque

G
Ecl. 30. f
Rom. 8. a
Malac. 4. a
Phil. 2. b
Deut. 5. d
Ecl. 49. a
Cant. 2. a
Sec. 7. o
3. Reg. 10. a
H
Ephes. 6. b
Matt. 5. a
Psal. 119. b
Ibid. 31. c
Ecl. 6. c
Psal. 104. b

A quoq; in Exodo sacerdotale cōficitur: quo postea sacerdotēs in Leuitico referuntur vñcti. Est & aliud vnguentū quo reges vnguntur in regno, quod in duo scinditur: Si enim David est & Salomon, id est fortis manu & pacificus, cornu vngitur. Si verò Iehu & Azahel sunt, perfunditur lenticularvas autem h̄c ille sic vocatur id est, *pharos*. Sed & Cyrus Persarum rex atque Medorū, qui de captiuitate populum relaxauit (licet multi errent, & de domino Salvatore scriptum putent) audit per Esaiam: *Hec dixit dominus christo meo Cyrus cuius tenui dexteram, vt audires coram eo gētes, &c.* Et ad extremum dicitur: Tu autem non cognouisti me: quod de Salvatore nefas est intelligere. Est vnguentum propheticum, quo pr̄cipitur Elia, vt Heliseum vngat in prophetam. Et super omnia vnguentorum genera, est vnguentum spirituale, quod vocatur oleum exultationis: quo vngitur Saluator, & dicitur ad eum: *Propterea vnxit te Deus, Deus tuus oleo exultationis pr̄a participibus tuis.* Participes autem eos puto, ad quos loquitur & Ioannes: *Et vos vnguentum habetis a sancto.* Est post modicum: *Hec scripsi vobis de his que fecerunt vos: & vos christo quod accepistis ab eo maneat in vobis: Et non necesse habetis vt aliquis doceat vos: sed ipse christus docet vos de omnibus, & verum est, & non mendacium, & sicut vos docuit, maneat in eo.* Ac ne forte qui christina baptismi perdidissent, desperent in christinate reparando: scriptum est in Leuitico: Quod leprosus extra castra proiectus, cum ad sacerdotem venerit, & lepra ipsius fuerit emundata: mittat sibi sacerdos oleum in manu sinistra, & intincto digito septies aspergat oleum coram domino, & tangat eodem oleo auriculam eius qui leprosus fuerat, & dextram manum, & dextrum pedem, & quod remanserit de vnguento totum mittat in caput eius. Cumque omnia hæc ritè compleuerit, tunc immolet holocaustum pro eo, & ipse christus vocetur Dei. Volo aliquid dicere, sed timeo ne negligentibus occasione ruinæ tribuam, quod in scripturis sanctis idem homo frequenter vñctus inueniatur: Denique David tertio vñctus est: quod nos non intelligamus super eo qui peccauit, & iterum vngitur: sufficit enim leprosus, vt post primum vnguentum perditum vngatur secundo, sed super eo qui per dies singulos proficit, & semper eius augetur vñctio, & de leprosi oleo migrat ad oleum populi atque sanctorū, & de oleo populi ad oleū peruenit sacerdotū, a sacerdotibus transcendit ad christina pōtētia: a pontifice quoque ad regē: a rege ad patriarchas, & a patriarchas pergit ad Christum, & vngitur oleo exultationis: quo qui fuerit linitus, vnus Deo efficitur spiritus, & vbi pater & filius est, ibi etiam ille erit. Verum hoc rarum est, & sunt vota credentium. Ceterum nescio an sequatur effectus. Dicitur enim, *vnxit te Deus: Deus tuus oleo linitus, & reliqua: hoc est, oleo quod hi qui tui participes sunt, aut raro, aut numquam poterunt inuenire.* In horum igitur Christorum salutem egressus est Deus de loco suo: sicut enim Micheas loquitur: *Et egreditur de loco suo vt saluet: Quia enim hi qui indigebant salute, ad eum intrare noluerunt: ipse egressus est de maiestate sua, & de loco suo, vt eos qui foris erant duceret in terra mansuetorum, regionemque viuētium, de qua Adam fuerat expulsus, de qua egressus Cain inhabitauit in terra Naid. Sciendum autem vt supra diximus, quod vbi posuerunt Lxx. plurali numero: vt saluaret Christos tuos: ibi esse in hebraico *q̄m v̄salv̄*, quod Aquila transtulit in salutem cum Christo tuo: non quod Deus egressus sit, vt saluaret populum, & saluaret Christum suum, sed quod in salutem populi venerit cum Christo suo, iuxta illud euangelii: *Pater in me, & ego in patre, & pater in me manēs ipse facit opera sua.* Sed & quinta editio similiter transtulit. Egressus es in salutē populi tui, in salutē cum Christo tuo. Theodotio autē verē quasi pauper & Ebionita, sed & Symmachus eisdē dogmatis, pauperem sensum secuti Iudaicē transtulerūt: *Egressus es in salutem populi tui, vt saluaret Christum tuum, & egressus es saluare populum tuum, saluare Christum tuum.* Rem incredibile dicturus sum, sed tamē veram. Isti*

semichristiani Iudaicē transtulerunt: Et Iudeus Aquila interpretatus est vt Christianus. Sexta editio prodēs manifestissime sacramentum, ita veritē ex Hebræo: Egressus es, vt saluaret populum tuum per Iesum Christum tuum: quod Græcē dicitur *ἐγὼ ἔβην ἐν τῷ λαῷ σου διὰ ἰησοῦ χριστοῦ σου*. Cui sē sui potest illud aptari: quod egressus sit pater cum filio de templo & de ceremoniis Iudaicorum, dicens: *Relinquetur vobis domus vestra deserta: & venerit ad salutem gentium, vt saluaret credentes per Iesum Christum filium suum.* a *Misisti in caput impiorum mortem, b suscitasti vincula usque ad collum, in finem.* Dicitur *Misisti in caput impiorum mortem* Non putemus de hac dici morte communi, qua omnes morimur: *Et mortuus est Abraham, & aspostus est ad patres suos: & propheta, & ipse christus est mortuus, sed mors misa est in iniquos: vt qui prius vinebāt iniquitati, mortui peccato viuerent iustitia.* Quod quidem & Anna in oratione sua significat: Dominus occidit & viuificat. Occidit enim peccatores mittens in capita impiorum mortem, vt viuificaret iustitia. Dicam aliquid audacius: Christus ad hoc venit in mundum, vt in capita iniquorum mitteret mortē. Et sicut ipse peccato mortuus est semel, sic & illi morerentur iniquitati, & qui facti fuerant participes mortis huius, vite quoque participes fierent. Iuxta Hebraicum autē vbi scriptū est: *Percussisti caput de domo impii, caput, vt dixi, principē huius mundi accipiamus, & domum ipsius mundum omnem; animam peccatoris, in qua diabolus habebat hospitium.* Idcirco autem percussit caput in domo impii, vt illo percusso atq; eiecto, fiat domus Dei, & habitet ibi iustitia, & ambulet in ea. Et hoc dignum est sentire de Deo, qui egressus est in salutē populi sui cum Christo suo: vt percussio huiusmodi capite, ille fiat nobis caput, qui est omnis viri caput & ecclesiæ suę. Si quis ergo impius se adhuc sentit domum, filii Dei deprecetur aduentum, vt conteratur in se impii caput. b *Suscitasti vincula usque ad collum in finem.* Suscitauit dominus vincula charitatis, vt priori onere deposito, & grauius lino iugo quo premebamur abiecto, leue christi suscipere mus iugum, & in curru illius positi, aurigam optimum portauerimus. Quod quidem & Theodotio in bonam partē accipiens ait: Ornasti fundamentum vsq; ad collum. Quinta editio: *Denudasti, sicut euacuasti fundamentū usque ad collum, scilicet id est, semper.* Quia enim fundamentum christi, quod erat in anima singulorum, allophili terra obruerant: egeritur congesta humus, & nudatur optimum fundamentum, & ornatur, vt quod latebat appareat, & suam recipiat claritatem, & hoc fit in sempiternum, quod Hebraicē dicitur *רָבַד*. Simulque cōsidera, quod ipsi Lxx. rerum necessitate compulsi, (qui semper sela interpretabantur diaplasma) nunc transtulerunt, in finem. c *Maledixisti sceptris eius, &c.* Et nunc tūc Hebraicum differimus, vt separatim de editione Lxx. differamus: multum enim ab omnium translatione discordat. *Maledixisti, inquit, sceptris, id est, regnis eius: haud dubium quin impii, de quo supra dixerat: Percussisti caput de domo impii: denudasti fundamentum usque ad collum.* Intelligimus autem impium vel Nabuchodonosor, vel omnem aduersarium populi Dei. Et non solum sceptris eius, sed etiam capiti bellatorum quos percussisset: qui venerunt vt turbo, vt dispergerent me, id est, vt euerterent Israel. & in diuersum captiuum deducerent. Ita autem exultabant denotantes pauperem, & subiectum sibi Israel: quasi hoc in abscondito facerent, & nos ignorantē te deuorarent. Venisti itaque ad prælium pro populo tuo, & quadrigas tuas immittens in aquas, hoc est in gentes multas, fecisti eis viam in luto aquarum multarum, id est, vt conculces eos, & quasi lutum equorum tuorum & currum vngula, & rota conteras. Quod autem sequitur: *Audisti & conturbatus est ventor meus: ad vocem (vt subaudiatur tuam) contremuerunt labia mea: egressus es putredo in ossibus meis, & subter me scateat: vt requiescam in die tribulationis, & ascendam ad populum accinctum nostrum:* hic est sensus: Nunc libenter omnes patimur angustias & ad

C
Lut. 13. g
Gen. 25. a
100. 19 f
1. Reg. 2. a
1. Pet. 3. e
1. Cor. 11. a
Gen. 26. d
1. Sela

E cōminationem tuam totis visceribus contremisimus. Nunc tremunt labia mea, & pauor mentis trepidē in ore signatur: & non solum istud, sed etiam aliud vltro appeto & vlted desidero, ingrediatur putredo in ossibus meis & subter me scateat, hoc est, libenter patior quod passus est Iob: non solum carnes meas, sed medullas quoque ossium cupio tabescere, & stratum meum putredine corporis & innumeris scateat vermicibus: vt postquā hic p peccatis meis hæc sustinero, requiescam in die amara, in die tribulationis, in die necessitatis & angustia: Et ascendam ad populum accinctum, forte videlicet, bellatorē atq; pugnacē. Et pulchrē ascendā: Ad accinctum enim populū semper ascenditur. Eleganterque nostrū. Qui enim tribulatus est & pressus libenter sustinuit, & presentibus malis futura præmia cōpensauit, nostrū aucter loquitur, vt iuxta Abraham, Isaac & Iacob, & ipse dormiat in senectute bona plenus dierum, & apponatur ad patres suos. Quod si quis dixerit: Ecce in historia expositione dum nescis, allegorice clausus es retibus & tropologiam historiae miscuisti. Audiat non semper metaphoram, historiae allegoriam consonare, quia frequenter historia ipsa metaphoricē textitur, & sub imagine mulieris, vel vnus viri de toto populo prædicatur. Et nunc ergo possumus dicere ex persona populi, libenter captiuitatem subeo, a quo animo angustias sustineo, & grauiusimo Babylionorum premoriugo. Et quidquid vltimæ & duræ necessitatis est, gaudens patiar: tantum vt eo tempore requiescam, quo maledices sceptris impii, & equi tui calcabūt lutum a quarum multarum, vt postea cum sanctis tuis Zorobabel & Iesu filio Iosedech, & Ezdra sacerdote, & Nehemia in terram repromissionis reuertar. Hucusque ne omnino prætermittere historiam videremur, quodam modo vim fecimus intellectui, & in captiuitatem traximus sententias non sequentes: nunc ad Lxx. translatores, & ad expositionem tropologicam reuertamur. a *Diuisisti in stupore, &c.* Sicut Ecclesiæ & omnis viri Christus caput: Ita cunctorum demonum qui in hoc seculo debacchantur, caput est Beelzebub Princeps demoniorum, & singularē eorum turmæ habent capita & Principes suos. Verbi gratia: Spiritus fornicationum habent præpositum suum: Spiritus auaritiæ habent suum, Spiritus vanæ gloriæ, Spiritus mendacij, Spiritus infidelitatis habent prædes malitiæ suæ. Deus itaq; clementissimus, qui miserat in capita iniquorum mortē: qui suscitauerat vincula vsq; ad collum: in finem diuidit etiam capita potentium in stupore, vt primum Principes separaret a subiectis, & quasi corpus decolleret a capite, & vbi caput pessimū fuerat, ibi caput optimum reponatur: Ponamus exemplum, vt quod dicimus manifestius fiat, si quando tyrannus detruncatur, imagines quoque eius deponuntur & statuar, & vultu tantummodo commutato, ablatoque capite, eius qui vicerit facies superponitur, vt manente corpore capitibusque præcisus caput aliud commutetur. Hoc mihi intelligere libet de hæreticorū cōciliabulis: quod capitibus hæreticō a cæteris populis separatis, in loco eorū caput esse Christus incipiat. Simulque cōsidera scripturæ sanctæ significantiam, quod non dixerit, præcidisti, vel succidisti capita potentia, sed diuisisti: quod in diuiditur non tam amputatur & perditur, quam separatur in partes: Vt quo modo in fabricatione turris, lingua quæ male vnita fuerat separata est, & pessimum fœdus vtili diuisione concisum: sic & capita hæc quæ cum corporibus suis inter se videbantur habere consensum (plura enim hæreticorum capita sunt, quæ cum diuersos oculos habeant, tamen in vna, vt ita dicam, lingua blasphemie, aduersum Ecclesiā latrant) diuidentur in partes, & a deceptis corporibus separata, bono capiti locum facerent. Possumus hoc versiculo vti: si quando reges & duces eorum Christianum viderimus sanguinem fundere, & postea vltionem Domini consecutam. Quod da dum in Iuliano, & ante eum in Maximiano, & supra in Valeriano, Decio, Domitiano, Nerone

perspeximus, & dicere ad Domini cum exultatione & oratione in cantico: Diuisisti in stuporem capita potentia, hoc est, in stupore credentia, vel in stupore cunctarum nationū, quæ eos nō putabant tam cito posse concidere. Dū adhuc essem puer, & in grāmaticæ ludo exercecer, omnesque vberes victimarum sanguine polluerentur, ac subito in ipso persecutionis ardore Iuliani nunciatus esset interitus, elegāter vnus de ethnicis, quo modo, inquit, Christiani dicunt Deū suum esse patientem & misericors: nihil iracundius, nihil hoc furore presentis: ne modico quidem spatio indignationē suā deferre potuit: hoc ille ludeus dicitur. Ceterū Ecclesiā Christi cum exultatione cantauit: diuisisti in stupore capita potentia. Loquitur & ego a liquid huic simile: diuide domine in stupore omnium, Achab & Hiezabel, non quidem ego Elias, sed tamen illi Achab & Hiezabel interfecerunt Naboth, & tulerunt vineam eius, & hortum suæ fecerunt luxuria. Inueniam aliquis seruus tuus Abdias qui pascat pauperem tuum, atque mendicum, fornicariæ sanguis detur canibus, Achab impius & canarus iaculo Domini trucidetur. b *Commoventur in ea, &c.* Capita cum diuisa fuerint a corporibus suis, & diuisa non aliter nisi in stupore, q̄ Græcē dicitur *ἐν τῷ τῷ*: vnde secundum eam declinatur & dicitur *ἐν τῷ τῷ*, hoc est, in ea: Aperient etiam frenos suos, siue eorum (vtrumque enim intelligi potest) vt illud imperium quo prius dominabantur in subiectis sibi corporibus, relaxantes dent locum meliori equiti, & meliori aurigæ. Et hoc faciant quasi comedentes pauperem in abscondito: non habentes libertatem, nec ciborum aliquam abundantiam, sed escas modicas, quibus vescentes absconditē, nullum vellent videre quod faciunt. Potest aliter interpretari: Capita cum diuisa fuerint in stupore, quasi a cætero corpore decollata, aperient os suū, q̄ quasi chamo condemnationis fuerat infrenatū, & in similitudinem vescentium illis in se dentibus concrepabunt: volentia rursus comedere, sed vim deuorandi non habentia. Intellige quomodo post aduentum christi capita demonum nationibus, quæ sibi prius subiecta fuerat separata, velint rursus antiquā exercere potētiam. Sed quia amputata sunt a corporibus, plenam vescenti non habeant libertatem, comedunt quasi pauperes, & non solum pauperes sunt, sed pauperes in abscondito. Pauperes sunt, quia prius diuitias perdididerunt, comedunt absconditē, quia semper sedent in insidiis, vt in occultis interficiant innocentem. Hæc capita eosdem habent dentes, quos & sagittas: Et quāuis ante dixerit: super sidera cœli ascendam, ponam in excelsum nidum meum, & vniuersum orbem quasi oua continebo in manu mea: tamen detrahentur de sublimibus, & perdenia supellectilē pristinam, omnemque substantiā domus suæ, vix quasi pauperes clā comedere & mordere tacebunt. Scio multum Hebraicū ab his quæ dicta sunt discrepare: sed facere quid possum, cui semel propositum est & ipsum Hebraicum, & vulgatas in toto orbe scripturas interpretari. c *Et superduxisti, &c.* Postquam miserat Deus in capita iniquorum mortem, & conciderat capita potentium in stupore & confregerat ea in mari (scriptura est. n. in psalms: *74 confregisti capita draconum*) principibus interfecisti siue contractis, & vincto forti, venitur ad domum eius, & vniuersa illius vasa diripiuntur. Vasa autem & domum fortis & supellectilem principis, quid aliud possumus interpretari, nisi mare huius sæculi, in quo habitat draco? Superinducit ergo Deus egregius eques & auriga præcipuus, equos suos, Angelos videlicet sublimēque virtutes, super mare huius sæculi, vt turbent aquas multas dæmonia & contrarias potestates. Quod si voluerimus do aduentu christi interpretari, iuxta illud quod in Apocalypsi scribitur, quod sermo Dei sedeat in equo albo, & omnis exercitus in equis albis sequatur eum: videbimus quo modo Christus ascenderit in Apollolis suis, dicens eis: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi.* Et enim iste baptizate omnes gentes, & reliqua. Et postea

G
3. Reg. 21. a
1. Reg. 9. e
10. a
H
Psal. 9. a
Esaia 14. b
Abdias
Psal. 73. c
Marc. 3. c
Apo. 19. b
Matt. 28. a

A Et postea conscenderit in vno equo candido, quem alium nō puto esse, nisi Apostolum Paulum: super quem equitans, omnem orbem circuevit. Ascendit autē sermo Dei in equis suis, vt turbarentur aque multe, hoc est, vel populi multi, qui ante in mari erant, & à dracone tenebantur obnoxij (Iam n. & spaciosi via est, que ducit ad mortem, & turbarentur primi errorem pristinum deserētes: deinde cōturbati venientē equitē suscipere.) Vel certe de quibus supra diximus, demonum cateruē nequaquam ita dominarentur in mari, sed turbatē cederent & equitis preliantis vulnera formidaret: Atque vti nā & in me ascendat verbum Dei, & perlanceam oris mei interficiat eū qui regnat in aquis multis: vt ad regis interfici, aque, que illis subiecta fuerant, conturbatē, præbeant colla equitū meo, re-dacti in vnam quadrigam, efficiamur Domini Cherubim: quod interpretatur scientiæ multitudo. Numquam enim auriga, sic compositus, & sic fertur ornatus, vt in his, qui scientiæ multitudine, & habentis inter se sapientiæ copulantur.

B Custodiui & extimui, & c. conturbata est fortitudo mea.] Siue, vt alibi scriptum reperimus, diuersa quippe exemplaria reperiuntur. Possunt autem hæc & ex persona prophete dici superioribus coherentia, quia misisti, d. domine, in capita iniquorum mortem, & suscitasti vincula vsque ad collum, & diuisisti in stupore capita potentium, & induxisti in mare equos tuos, conturbantes aquas multas: Propterea ego omni custodia seruaui cor meum, & contremuerunt viscera mea, & tota mea, vel fortitudo, vel habitudo turbata est, ne similia sustinerem. Potest quoque & quasi suum habere principiu, narante propheta timorem suum, & quomodo formidaret ne peccaret in aliquo, & ad vocem orationis laborum suorum cōmonitus, tantum timore Deum: vt ingressus sit tremor in ossa eius, & sub excelsa manu Domini positus, omni animæ suæ fortitudine vel habitu conturbatus sit. Quod autē ait: Ingressus est tremor in ossa mea, in quibus accipiendum: vt videamus magnitudinem timoris Dei penetrantis vniuersitatem animæ, & totum hominem commouentis ne quicquam faceret quod displiceret Deo. Et quia allegoricè iuxta membra corporis, animæ quoque membra scriptura cōmēmorat, ventrem pauentem, eam virtutem accipiamus animæ, quæ spirituales cibos recipit, & labia, quibus secum mens loquitur, & ossa, robusta & solida dogmata, quibus tota animæ compago solidatur. Hæc à me breuiter dicta sunt. Si quis autem his sagaciora & veriora repererit, illi magis explanationi præbere consensum.

C Requiescam in die tribulationis meæ, vt ascendam ad populum peregrinationis meæ, & c.] Quia omni custodia seruaui cor meum, & extimui venter meus à voce orationis laborum meorum, & ingressus est tremor in ossa mea, & subter me conturbata est fortitudo vel habitudo mea, & propter tantam custodiam à peccatis alienus effectus sum: Idcirco nunc confidenter dico: requiescam in die tribulationis, vt ascendam ad populum peregrinationis meæ, id est, qui æque vt ego in hoc mundo peregrinatus est. Ascendam autem deorsum positus, & quasi de valle ad sublimiora nitens tota auditate contendam, vt tempore quo ceteri in tribulatione sunt & angustia, mihi cura sit de ascensu, quo modo cum populo peregrinationis meæ requiescam in altioribus locis: Diem autem tribulationis puto consummationem esse mundi, de quo & Esaias ait: Dies Domini insaniabilis furoris & ire, ponere orbem terræ inuersum in desertum, & peccatores perdere.

D Ficus enim non florebit, & c.] Iuxta Hebraicum, in duo supra diximus: Ingreddatur putredo in ossibus meis, & subter me scateat, vt requiescam in die tribulationis, vt ascendā

ad populum accinctum nostrū: itaque præcesserunt copulabuntur sequentibus: Ideo tribulationem ad præsens volui sustinere, & postea ad populum fortē ascendere, quia veniet dies tribulationis & necessitatis, & ceteris in angustia constitutis, ego in tuā maiestate letabor. Ficus, n. non florebit, & non erit germē in vineis: mētietur op^o oliuæ, & arua nō afferet cibū, & cetera: Quæ quia non multum distant à Lxx. cum interpretatione eorum pariter differamus. Cum venerit dies tribulationis, & ego ascendero ad populum: qui mecum aliquando peregrinatus est: Vel certē cū venerit dies euerisionis Iudaicæ & populi prioris, & derelicta fuerit filia Sion sicut tabernaculum in vinea, & sicut casula in cugumerario, & sicut ciuitas quæ oppugnatur: ego qui de pereunte electus sum populo (de quo dictum est: Nisi dominus reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuisset) semus & quasi Gomorra similes essemus) copulabo me discipulis Christi: Quos quia in monte docet, turbis, & debilibus deorsum relictis, ego ad montana ascendam. Ficus enim non dedit fructum, ad quam venit in Euangelio cūris Dominus, & non inuenit in ea poma, & maledixit ei, dicens: Nō afferes fructum vsque in sæculum. Et diligenter considera quod dixerit: Nō afferes fructū in sæculū: non ait, vsque in secula seculorū. Sed cū sæculum istud pertransierit, & intrauerit plenitudo gentiū: tunc etiā hæc ficus afferet fructus suos, & omnis Israel saluabitur. Hæc est ficus, ad quā tertio venit paterfamilias, & quasi non facientem fructus vult subuertere: pro qua agricola, cui commissa fuerat, deprecatur vt det ei spatium, & dicit: Domine dimitte eam & istum adhuc annum, donec fodiam circa eam, & mittam sterces, & si quidem fecerit fructū: sin autem, tunc succides eā. Agricola iste vel Gabriel est, vel Michael, cui commissus est populus Iudæorum, qui dominum deprecatur in passione, & dicit: Domine da ei spatium penitentiae, & noli eos subuertere, & si quidem fecerint fructum: sin autem tunc subuertes eos. Si fecerint, inquit, fructū: non dixit quid sustinerent, neque dixit, si fecerint fructū permanebunt vt erant: sed si fecerint fructum: suspensa sententia est, vt subaudiatur transferes eos in Ecclesiam gentiū, & in alteram vineam transplantabis. Venit Dominus tertio, & non inuenit in eis fructum. Dedit primum legem per Moysen: secundò locutus est per prophetas: tertio ipse descendit. Et post passionem datus ad penitentiam quadraginta quatuor annis quia non fecerint fructum, quarto subuersi sunt. Quod tamen nostræ intelligentiæ derelinquitur. In parabola enim non scribitur quid postea fecerit paterfamilias: sed quid tantū agricola deprecatus sit. Ex quo animaduertimus eos qui de hac ficu fecerint fructus, ad populum gentium esse translatos: ad quem ascendit & propheta, dicens: Requiescam in die tribulationis, vt ascendam ad populum peregrinationis meæ. Eos autem qui non fecerint fructus, & permanerunt in duritia sua, esse subuersos. Hoc ipsum significat & Ioannis vox in Euangelio: Ecce securis ad radices arborum posita est: Omnis arbor que non fecerit fructum, excidetur & in ignem mittetur. Diximus de ficu, monstrantes eam esse populum Iudæorum: dicamus & de vinea: quod quidem facile intelligit qui Esaiam legerit: Vineam factam est dilectam in cornu, in loco vberis. Et postea: Et expectaui vt faceret fructum: fecit autem spinas, & non iudicium, sed clamorem. Et in Hieremia: Ego autem plantaui te vineam fructiferam totam veram: quo modo versa es in amaritudinem vitis aliena? Et manifestus in psalmis: Vincam de Aegypto transiisti: eiecisti gentes & plantasti eam. Hæc igitur vinea, ad quam paterfamilias sepe miserat seruos, vt acciperet de ea vinum, quod lactificat cor hominis: quia versa est in amaritudinem, & nouissimè etiam patris familiæ filium ausa est interficere: non vvas faciens, sed

E sed spinas, & non iudicium, sed clamorem (crucifige, crucifige cum, & non habebimus regem, nisi Casarem.) propterea exterminauit illam aper de filia, & singularis forus depastus est eā. Oliuam quoque populum synagoga liquido comprobabit: qui in Apostolo fractos oliuæ ramos legitur, & nos de oleastro inferros: vt in ramis intellegam^o multitudinem Iudæam fuisse succisam, in radicibus Apostolorum electionem esse seruatum, in quibus nos inserti manebimus, si fecerimus fructum, & diceretur de nobis: Filii tui sicut nonelle diuini in circuitu mēsa tue. Multi putant ficum, & vineam & oliuam in mysterio accipi trinitatis, quod sic^o propter pomorū dulcedinem Spirit^o sanctus intelligatur: Vineam ipse dñs noster Iesus Christus, qui dicit in euangelio: Ego sum vitis. Oliua autem deus pater omnipotēs: ad quo cuncta illuminētur, & de quo egrediat lux, & ad quem possumus dicere: Oliua in lumine tuo videbimus lumē, id est, in filio videbim^o Spiritū sanctū. Ad has fructuosas arbores, & vberissimā vineam, veniunt in fructuosa ligna in Iudicum libro, & rogant vt regnet super se. Sed nunquam super ligna siluarū, quæ debentur incendio, regnat oliua, ficus, & vinea: sed magis imperat eis ramus plena sentibus, & ericio similis, qui habitat in Babylone, & semper versatur in foueis. Quæ arbuscula non solum spinas habet, sed & ignem: vulnerans & comburens quidquid attigerit. Deniq; egressus est ignis & consumpsit ligna siluarum. Vt autem scias secundum superiorem intelligentiam, in qua de synagoga dictum accepimus: Ficus non faciet fructum, & non erunt gemimina in vineis: non de fructibus dici, sed de operibus bonis. In oliua manifestè ænigma aperitur, & dicitur: Mentietur opus oliuæ. Fructus enim quos afferre debuerant, in operibus demōstrantur: mentietur autē opus oliuæ, aliud promittētis & aliud faciētis, dicentes ad Moysen: Omnia quecūque dixeris, dominus faciemus, & nolētes in eū credere, quia à Moysē predicatus est. Campi quoque non faciēt fructum. Considera quod Hierusalem quæ quondam sita erat in montibus, et mōtes in circuitu eius, & fundamenta eius in montibus sanctis: nunc humilis appellerat atque capestris, quæ non solum homines, id est, rationabilia non alit animalia, sed nec pecora quidem & boues: de quibus & Salomon loquitur in Proverbiis: Adhibe curam his que in campo sūt regionibus, & attēde herbam, & congrega fenem: vt habeas cūes ad vestiendum. Boues quoque non erunt in præsepibus quia vbi plena sunt præsepia, manifesta est fortitudo bouis. Bos operarius est: bos domini sustentans iugum, bos in cuius vestigium qui fuerit, beatus est. Omnia hæc auferentur à populo: quia iniquè egit in Deum creatorem suum. Quod si nolueris diem tribulationis, diem consummationis accipere: ad eos referes omnia, qui dicunt se esse de ecclesia, & non habent opera iustitiæ. Er ficus, & vinea, & oliua, mysteriū videlicet Trinitatis, non afferunt in eis fructum suum: & non solum frumenta & escas rationabilium: sed nec cibū quidem habent in campis suis pecorum, & iumentorum, & præsepia eorum vacua sunt, & pro excelsis montibus in planis humilibusque versantur.

F Ego autē in domino exultabo, & c.] Ego autē in domino exultabo, & exultabo in Deo Iesu meo, & c.] Ficus, & vinea, & oliua, iuxta quod exposui, nō faciētibus fructum suum, & Iudæorum agris non afferenti-

G bus cibos, absceis quoque de ouili pecoribus, & armentis de præsepibus, postquam audierūt à domino: Relinquitur vobis domus vestra deserta: populo etiā captiuitati eradita, & in toto orbe disperso: propheta de populo Iudæorum qui interpretatur amplexatio (eo quod amauerit dominū, & adhaeserit ei, illique se iuxerit) experiosa Apostolorum, & populi credētis in Christo loquitur: Ego verò in domino gaudebo, & exultabo in Deo Iesu meo: Pro quo Lxx. trāstulerūt & ceteris, id est, saluatore meo: Idipsum & Gabriele interpretat: Et vocabitur Iesus: ipse enim saluabit populū suū: Deus dominus fortitudo mea. Nullam enim aliam, nisi in Christo habebō virtutem, & cunctas legis iustitias quisquillas cōputabo. Et ponet pedes meos quasi ceruorū, vt calcē super aspides & basiliscum, & quasi puer paruulus mittam manum in foramen, & extraham serpentem, ludāque de colubro. Similis enim est frauelis meus caprea, aut bimulo ceruorum. Et quia ipse est ceruus, mihi quoque donauit vt ceruus esse, sublimis cornibus, findens vngulas, cibos rumians, & ad odorem meum serpentes fugans: de quo dicitur in decimo septimo psalmo: Qui perfecit pedes meos tanquā ceruorum, & super excelsa ponet me. Et in vicefimo octauo: Vox domini perficiētis ceruus. Ponet ergo pedes meos inter ceteros ceruos suos & ad celestia perducet me, vt inter angelos canam gloriam domini, & super terram pacem hominibus bonæ voluntatis annūciem. Canam autem victoriam eius, & triumphū, & trophæum crucis. Hoc iuxta Hebraicum & vnā editionem, ad tempus Iudaicæ euerisionis, & ad aduētum domini cuncta referamus. Si autē voluerimus de consummatione mundi accipere, sic exponendum est quo modo in Exodo, quando percussa est Aegyptus, & percussit Deus vineas eorum, & ficus eorum, & occidit primitia hominum, & iumentorum in grandine, & Aegyptias fruges bruchus, locustaque cōsumpsit: ficus in Aegypto nō attulit fructū: nec erant gemimina in vineis eorum: mentiebatur (sicubi tamē poterat reperiri in Aegypto) opus oliuæ, & campi eorū non dabant escas, & deficiebant, eo quod non haberent cibos pecora eorum, & nō erant boues in præsepibus. Populus autem Israel exultabat in domino, & gaudebat in Deo saluatore suo. Sic in cōsummatione mundi, quando multiplicata iniquitate reflexerit charitas, & ficus non attulerit fructus, & vinea nō habuerit vvas, & mētium fuerit opus oliuæ, & campi nō germinauerint cibos, & cetera quæ faciuntur: Tunc quicūque iustus & electione Dei dignus fuerit inuentus, loquetur exultās: Ego autem in domino exultabo, gaudebo in Deo saluatore meo: Dominus Deus fortitudo mea. Et quasi positus à Deo super consummationem sæculi: vt postea ad superiora conscendat, & à Deo educatur ad summum, dicit: Et ponet pedes meos in consummationem, super excelsa imponet me: vt cum ab à dōmō Iesu, qui primus in agone superauit, præmium fuerit cantibus positum: ego vineam in carmine eius, & manus meæ component citharam & psalterium, & omne organorum genus, scribamque panegyricum triumphanti. Et qui in principio locur^o sum: vsque quo clamabo & non exaudies? vociferabor ad te vni patiens: & non saluabis? & de iustitia eius iudicioque causatus sum: postea laudabo æquitatem eius, & cantores meo carmine superabo.

H Ipsi autē in domino exultabo, & c.] Ipsi autē in domino exultabo, & exultabo in Deo Iesu meo, & c.] Ficus, & vinea, & oliua, iuxta quod exposui, nō faciētibus fructum suum, & Iudæorum agris non afferenti-

Ipsi autē in domino exultabo, & c.] Ipsi autē in domino exultabo, & exultabo in Deo Iesu meo, & c.] Ficus, & vinea, & oliua, iuxta quod exposui, nō faciētibus fructum suum, & Iudæorum agris non afferenti-

J Ipsi autē in domino exultabo, & c.] Ipsi autē in domino exultabo, & exultabo in Deo Iesu meo, & c.] Ficus, & vinea, & oliua, iuxta quod exposui, nō faciētibus fructum suum, & Iudæorum agris non afferenti-

K Ipsi autē in domino exultabo, & c.] Ipsi autē in domino exultabo, & exultabo in Deo Iesu meo, & c.] Ficus, & vinea, & oliua, iuxta quod exposui, nō faciētibus fructum suum, & Iudæorum agris non afferenti-

L Ipsi autē in domino exultabo, & c.] Ipsi autē in domino exultabo, & exultabo in Deo Iesu meo, & c.] Ficus, & vinea, & oliua, iuxta quod exposui, nō faciētibus fructum suum, & Iudæorum agris non afferenti-

M Ipsi autē in domino exultabo, & c.] Ipsi autē in domino exultabo, & exultabo in Deo Iesu meo, & c.] Ficus, & vinea, & oliua, iuxta quod exposui, nō faciētibus fructum suum, & Iudæorum agris non afferenti-

N Ipsi autē in domino exultabo, & c.] Ipsi autē in domino exultabo, & exultabo in Deo Iesu meo, & c.] Ficus, & vinea, & oliua, iuxta quod exposui, nō faciētibus fructum suum, & Iudæorum agris non afferenti-

O Ipsi autē in domino exultabo, & c.] Ipsi autē in domino exultabo, & exultabo in Deo Iesu meo, & c.] Ficus, & vinea, & oliua, iuxta quod exposui, nō faciētibus fructum suum, & Iudæorum agris non afferenti-

P Ipsi autē in domino exultabo, & c.] Ipsi autē in domino exultabo, & exultabo in Deo Iesu meo, & c.] Ficus, & vinea, & oliua, iuxta quod exposui, nō faciētibus fructum suum, & Iudæorum agris non afferenti-

Q Ipsi autē in domino exultabo, & c.] Ipsi autē in domino exultabo, & exultabo in Deo Iesu meo, & c.] Ficus, & vinea, & oliua, iuxta quod exposui, nō faciētibus fructum suum, & Iudæorum agris non afferenti-

R Ipsi autē in domino exultabo, & c.] Ipsi autē in domino exultabo, & exultabo in Deo Iesu meo, & c.] Ficus, & vinea, & oliua, iuxta quod exposui, nō faciētibus fructum suum, & Iudæorum agris non afferenti-

S Ipsi autē in domino exultabo, & c.] Ipsi autē in domino exultabo, & exultabo in Deo Iesu meo, & c.] Ficus, & vinea, & oliua, iuxta quod exposui, nō faciētibus fructum suum, & Iudæorum agris non afferenti-

T Ipsi autē in domino exultabo, & c.] Ipsi autē in domino exultabo, & exultabo in Deo Iesu meo, & c.] Ficus, & vinea, & oliua, iuxta quod exposui, nō faciētibus fructum suum, & Iudæorum agris non afferenti-